
ROMANIA
JLIDI-TLJL SALAJ
COMUNA CRISl'OI-'f
(.ONSILIUI, LOCAL

HOTARAREA NT. 63
========:===
din 20 decembrie 2019

privind stabilirea nivelului impozitelor gi taxelor locale
pentru anul 2020

Consiliul Local al comunei Cristol!, judepl Salai intrunit in sedinta extraordinarh de lucru;
Av6nd in vedere Expunerea de motive a primarului comunei inregistratd sub nr. 2627 din

11'.12.2018, Raportul compartimentului contabilitate inregistrat sub ru.2626 din I 1 .12.2018,
Avand in vedere Rata infla{iei de 4,6 o/o pe anul 2018 comunicata gi publicatd de tt/DRAP;
Yazdnd prevederile Legii Nr. 22712015 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal qi ale art 36 (4)

lit. ,,Q", cu modificarile qi complet[rile ulterioare, precum si OUG 57l20lg privind CODUL
ADMINISTRATiv; - prevederile Titlului lX -lmpozite 9i taxe locale-gi ale art. 4g1 din Legea
nr.22712Q15 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- prevederile H.G. nr.112016 pentru aprobarea Normelor mgtodologice de aplicare a Legii nr.
22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

In temeiul art, 139 alin. (1)- (3) art. 196 alin.(l) litera a) din O.U.G. nr. 5712019 privind Codul
Administrativ.

HOTARASTE:

Art.l. in anul flscal 2020, impozitul datorat de contribuabili persoane fizice pentru cladirile
definute in proprietate este de 0,lo/o asupra valorii impozabile a cl6dirii stabilit6 in Anexa
nr.1 ajustatd in funcfie de amplasarea cl6dirii, la care se va aplica coeficientul de coreclie;

Art.Z. tn anui fiscal 2020, impozitul datorat de contribuabili persoane juridice pentru cladirile
delinute in proprietate este stabilit in Anexa nr.2.

Art.3. in anul fiscal 2020, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul intravilan, avdnd
categoria de folosinld de teren cu construc{ii, este cel stabilit in Anexa nr. 3;

Art-4. in anul fisaal 2020, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul intravilan, este cel
stabilit in Anexa nr. 4,la care se va aplica coeficientul de coreclie;

Art.S. in anul flscal 2020, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul amplasat in
extravilanul localiti{ilor este cel stabilit in Anexa nr.5, la care se va aplica coeficientul
de coreclie;

Art.6. in anul fisca|2020, impozitul datorat de contribuabili pentru mijloacele de transport delinute
in proprietate este cel stabilit in Anexa nr. 6;

Art.7. in anul f,rscal 2020, impozitul datoratd de contribuabili pentru autovehicule de transport marfE
cu masa totala autorizatd egald sau mai mare de 12 tone, este cel stabilit in Anexa nr.7:

Art.S. in anul frscal 2020, impozitul datoratd de contribuabili pentru combinalii de autovehicule, un
autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfE cu masa totald maximd autorizatd
egala sau mai mare de 12 tone, impozitul este cel stabilit in Anexa nr. 8;
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Art.9. in anul fiscal 2020 , taxapentru remorci, semiremorci qi rulote este cea stabilitd in Anexa nr
9;

Art.l0. fn anul fiscal 2020, taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autoriza{iilor este cea
stabilit6 in Anexa nr.10;

Art, 11. in anul fiscal 2020, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd qi publicitate este cea
stabilit5 in Anexa nr.1l;

Art.12. tn anul fiscal 2020, impozitul pe spectacole este cel stabilit in Anexa nr.12;

Art.13. in anul fiscal 2020, taxele speciale datorate de contribuabili sunt stabilite in Anexa nr.13;

Art. 14. in anul fiscal 2020, taxele zilnice pentru utilizarea temporard a locurilor publice Ei pentru
delinerea sau utilizarea echipamentelor destinate oblinerii de venituri sunt cele stabilite in
Anexa nr. 14;

Art. 15. (1) Impozilulltaxa pe cl6diri, teren si mijloace de transport se pl5teqte anual, in doudrate
egale, pdnd la datele de 3l martie qi 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe c16diri, teren si mijloace de transport datorat
pentru intregul an de cdtre contribuabili, pdnd la data de 3l martie a anului respectiv, se

acordd o bonilicafte de 5o/o,

(3) impozitul anual pe cl6diri, datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili,
persoane ftzice sau juridice, de p6nd la 50 lei inclusiv, se plEteqte integral pdn6 la
primul termen de plat6. In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai
multe clIdiri amplasate pe raza aceleiaqi unitdil administrativ-teritoriale, suma de 50
lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat,

Art. 16. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdrAri se incredinleazdprimarul comunei;

Art. 17, Prczenla hotf,rdre se comunicf, cu:
- lnstitulia Prel'ectului.judelului Salai ;

- PrimarLrl comtrnci:
- Compartiment contabilitate;
- Cet[leni prin ali;iare:
- Dosar hotarAri.

PRESEDINTE DE
S DOR

CONTRASEMNEAZA
SECRETARUT GEI)ERAL UAT

DAVID MANIUiS
///

oY/
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ANEXA NR.l LA H.C.L.CRISTOLT NR. 63120T9

VALORILE IMPOZABILE
pe metru pitrat de suprafa{5 construiti desfiquratdla clidiri qi alte construclii

aparlin6nd persoanelor fizice.

Yaloare impozabili lei/mp
Cu instala(ii de ap6,
canalizare, electrice,
incilzire(cu mulative)

Firi instala{ii de api,
canalizare,electrice, incilzire

Nr
crt

Felul cladirilor gi al altor constructii
impozabile

CRISTOLT SATEI,E
APAR.

l'rNA |oARE

CRISTOLT SATEI,E APAR-
'ftNATOARE

A ClSdiri cu cadre de beton armat sau

cu pere{i exteriori din caramida arsa
sau din orice alte materiale rezultate
in urma unui tratament termic qi/sau
chimic

1060 1 060 636 636

B ClAdiri cu pereli exteriori din lemn,
din piatra naturalA, din caramid6
nears[, din vdldtuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic gi/sau chimic

318 212318 212

C Cladire-anexa cu cadrc de beton
armat sau cu pereli exteriori din
carimida arsd sau din orice alte
materiale rezultate in urnra unui
tratament termic piisau chimic

2t2 212 185 185

D Clddire-anexe cu pereli exteriori din
lemn, din piatrd naturald, din
cdr[midd nears6, din vdldtuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic qi/sau chimic

133 133 79 79

E In cazul contribuabilului care deline
la aceeaqi adresi incdperi amplasate
subsol, demisol qi/sau la mansardi,
utilizate ca locuinld, in oricare dintre
tipurile de clddiri prevdzute la lit. A -
D

75o/o din
suma care
s-ar aplica

clidirii

75',h din
suma care s-

ar aplica
clldirii

75'h din
suma care
s-ar aplica

clldirii

75oh din sumA
care s-ar aplica

clidirii

50% din suma
care s-ar aplica

clldirii

F In cazul contribuabilului care define
la aceeaqi adresd incdperi amplasate
subsol, demisol qi/sau la mansardd,
utilizate in alte scopuri decdt cel de
locuin!6, in oricare dintre tipurile de

clddiri prevdzute la lit. A - D

50% din
suma care
s-ar aplica

clidirii

50%o din
suma care s-

ar aplica
clidirii

50% din
suma care
s-ar aplica

clidirii

NOT

1.

ZONA IN
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CADRUL
LOCALITATII

0 1 2 J 4

A 2.60 )50 2,40 )io 1,10
B 2,50 ) 4t) 2^30 2.20 1,05
C ) -10 ) 1(l 2^20 2.10 1,00
D lt0 ))o 2,70 2.00 0,95
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0

2. cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri qi 8 apartamente, coeficientul de
coreclie se reduce cu 0,10

3. Valoarea impozabili a clldirii se reduce in functie de anul terminirii acesteia, dupI cum
urmeazi:

a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinta;

b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;

c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv,ladata
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta.

4.In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere fiscal,
anul terminarii se actuahzeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care a fost efectuata receptia la
terminarea lucrarilor. Renovarea ma.iora rcprezinta actiunea complexa care cuprinde obligatoriu lucrari de
interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerintei fundamentale de rezistenta
mecanica si stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere,
precum si, dupa caz, alte lucrari de interventie pentru mentinerea, pe intreaga durata de exploatate a
cladirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile ionstructiilor, conform legii, vizand, in principal,
cresterea perfbrmantei energetice si a calitatii arhitectural-ambientale si functionale a cladirii. Anul
terminarii se actualizeazatfl conditiile in care, la terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii
creste cu cel putin 50% fata de valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor.

5. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se

calculeazaprin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,5olo asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultala dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autodzat in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinta;
b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori

anului de referinta;
c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor

dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.
6. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor flzice, utrhzate pentru activitati

din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4o/o asupra valorii
impozabile a cladirii.

7,In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata confbrm prevederilor alin. 5. , impozitul se

calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform afi. 457 din Legea
ru.22712015 privind Codul Fiscal,

8. In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

calculeaza prin insumarea tmpozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform afi, 457
cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 458 din Legea
w.22712015 privind Codul Fiscal.

9. In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio
activitate economica, impozitul se calculeaza conform arr. 451 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal.

10. Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele regulir

a) in cazul in care Ia adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio
activitate economica, impozitul se calculeaza conform arl.457 din Legea nr,22712015 privind Codul Fiscal.

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara activitatea
economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea
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economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art. 458 din Legea ru.22712015 privind
Codul Fiscal

lf. in in{elesul Legii nr, 22712015 privintl Codul Fiscal termenul ,,CLADIRE'' este orice
constructie situata deasupra solului si/sau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de folosinta sa,
si care are una sau mai multe incaperi ce pot seryi la adapostirea de oameni, animale, obiecte, produse,
materiale, instalatii, echipamente si altele asemenea, iar elementele structurale de baza ale acesteia sunt
peretii si acoperisul, indiferent de materialele din care sunt construite,

ANEXA NR.2 LA H.C.L.CRISTOLT NR. 6312019

Impozitul/taxa pe cladirile detinute de persoanele juridice
aplicabil in anul fiscal2020

(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa
pe cladiri se calculeazapttn aplicarea unei cote cuprinse intre 0,157o asupra valorii impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeazaprin aplicarea unei cote de 0rloh inclusiv, asupra valorii impozabile
a cladirii.

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeazapfin aplicarea unei cote de
0,4Yo asupra valorii impozabile a cladirii.

(4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate ih proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform alin.
(1), cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza
impozitul/taxa si poate fi:

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rczultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator attorrzat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, rn cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal

anterior;
d) valoarea cladirilor carc rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor

dobandite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care sunt finantate inbazaunui contract de leasing financiar, valoarea rezultatadintr-

un raport de evaluare intocmit de un evaluator atlorrzal in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
f tn cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea

proprietarului cladirii si comunicata concesionarului, Iocaiarului, titularului dreptului de administrare sau
de folosinta, dupa caz,

(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualize aza o data Ia 3 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii
intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la
data evaluarii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica rn cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost
pronuntata o hotarare definitiva de declansare a procedurii falimentului.

(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani
anteriori anului de refbrinta, cota impozituluiltaxei pe cladiri este 5%.

(9) In cazul in care proprietarul cladirii pentru eare se datorcaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea
impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin.
(1) sau (2), dupa caz,ya fl datorata de proprietarul cladirii.
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CRISTOLT

Rangul-IV-

Zona s.n cadrul

localitatii

- lei/ha -

ZONA-A- ls4

ZONA. B - 604

ZONA-C. 453

ZONA -D - 295

ANEXA NR.3 LA H.C.L.CRISTOLT NR. 6312019

IMPOZITUL
pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu construc{ii

Localitatea si rangul

MLINCEL,VALENI,PO IANA O

Rangui -V-

- lei/ha -

453

301

151

ANEXA NR.4 LA H.C.L.CRTSTOLT NR. 63t2019

terenurile
IMPOZITUL

ate in intravilan - altele dec0t cele cu constru

604

6

Impozitulitaxa
- lei/ha

Zona

Categoria de fblosinta

ZOLA

Nr.
Crt.

A B C D

Teren arabil 29 22 20 I6

2 Pasune 22 20 16 t4

3 Fanete 22 20 l6 l4

4. Vie 48 31 29 20

5 Livada 55 48 31 29

6. Padure sau teren cu vegetatie fbrestiera 29 22 )n t6

1 Teren cu ape 16 l4 8 0

I



8 Drumuri si cai ferate X X X X

9 Neproduct iv X X X X

NOTA:
La stabilirea valorii impozitului pentru terenuri se va aplica coef-rcientul de corectie 1,10

corespunzf,tor rangului lV. pentrLr localitatea Cristolt;;i coelicientul dc coreclie 1.00 corespunzf,tor rangului
V pentru celelalte localit[1i ale comunei.

Excep[ie: In cazul contribuabililor persoanelor.juridice, pcntrLr tcrenul arnplasat in intravilan,
inregistrat in registrul aglicol Ia alta categorie de lblosinla decat cea de terenuri cu construclii. impozitul
/taxa ape teren se calculeazd confbrm Anexei nr.5, numai daca indeplinesc. cumulative, urmitoarele
conditii:

a) au prevazut in statut. ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inresistrate in evidenta contabila. pentru anul trscal rcspcctiv. venituri si cheltuieli din

desf'asurarea obiectr,rlui de activitatc prer.,azut la 1it. a).

ANEXA NR.5 LA H.C.L.CRISTOLT NR. 63t2019

IMPOZITUL
pe terenurile amplasate in extravilan

NOTA:
i-a stabilirea valorii in-rpozitului pentrr-r terenuri se va aplica coeficientul de corecfie 1.10

corespunzdtor rangului iV. pentrr-r localitatea Cristolt qi coeficientul de coreclie 1.05 corespunzitor rangului
V pentru celelalte localitali ale comunei.

1

Nr.
crt.

Categoria de fblosinfd Nivelul aplicabil in anul fiscal 2018
- leiiha -

SATELE
APARTTNATOenS

I Teren cu constructii 23 ,1
2 Arabil 45 45
3 Paquni 2t 2t
4 FAnele 2l 2t
5 Vii pe rod, alta decAt cea prevdzutd la nr. crt. 5.1 51 51

5.1 Vie pdn6la intrarea pe rod x x
6 Livezi pe rod. alta dccdt cea prel,izutd la nr. crt,

6.1
51 51

6.1 Livada pAnh la intrarea pe rod x x
7 Padr,rre sau alt teren cll \jegetatie lbrestiera. cu

exceptia celui prer.,a t.ut la nr. crt. 7. I

8 8

7.1 Padure in varsla cle pana Ia 20 cle ani si padure cu
rol de protectie

x x

8 Teren cLr apa. altul c'lecat cel cu arnenajari
piscicole

I 1

8,1 Teren cu amenajari piscicole )1 11

9 Drumuri si cdi ferate x x
10 Teren neproductiv x x

CRISTOLT
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ANEXA NR.6 LA H.C.L.CRISTOLT NR. 6312019

IMPOZITUL
Pe mijloacele de transport cu tracfiune mecanicfl

Nr.
Crt

Tipuri de autovehicule Nivelurile aplicabile in anul
fiscal 2019
-lei/200cmc-

I. Vehicule inmatriculate
1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu

capacitatea cilinrlriclr dc purra Ia 1.600 cnr'. inclusir
8

2. Motociclete,
cilindrica de

tricicluri si cvadriciciuri cu capacitatea
peste 1.600 cml

9

f
J Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601cmc q;i

2000 cmc inch-rsiv
19

4 Aritoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2001 cmc pi

2600 cmc inclusiv
76

5 Autoturisme cu capacitate a cilindricd intre 2601cmc ;;i
3000 cmc inciusir.'

153

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cmc 308
l Autobuze, autocare, microbuze 25
8 Alte vehrcule cu tractiune mecanica cu

masa totala maxtma autorizaLa de Dana 1a
72 tone, inclusiv

31

9 Tractoare inmatriculate 19
lI. Vehicule inregistrate

1 Vehicule cu capacitate electricd Lei/200 cm3
I 1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica <4800 cmc a

J

1.2 Vchicule inregrslrate cu capacitate cilindrica >4800 cmc 4
2 Vehicule lara tate cilindrica evidentiata T4leilan

NOTA: In cazul mi.iloacelor"de transport hibricle. impozitul se reduce cu rninimum 50%. confbrm
hotararii consiliului Iocal.

ln cazul unui atas. impozirul pe mijlocui de transport este de 50% din impozitul pentru
rntrtocicletelc lcspccl i r e.

8



Taxa n

ANEXA NR.7 LA H.C.L.CRISTOLT NR. 6312019

entru autovehicule de transDort marfi cu masa totalS maximi autorizatd

Numirul de axe Ei greutatea bruta
inc[rcatd maximd admisd Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumaticd sau

echivalentele recunoscute

I

1

Masa de cel putrin l2 tone. dar
mai nrici de l3 tone

0

2
Masa cle cel pu{in l3 tone. clar
mai micA de l4 tone

149

J
Masa cle cel pu{in 14 tone. dar
mai rnica de l5 tone

+l)

4
Masa de cel pulin 15 tone, dar
mai micd de 18 tone 581

5 Masa de cel pu{in 18 tone 581

II

I
Masa de cel pLr{in l5 tone. dar
rrai uricl de l7 tone 149

2
Masa cle cel pLrlin I 7 tone. dar
n-rai micd de l9 tone

259

-)
Masa de cel pulin 19 tone, dar
mai micd de 21 tone

532

4
Masa de cel pLr{in 2I tone" dar
mai rnicA de 23 tone

691

5
Masa de cel puf in 23 tone" ilar'
mai mica de 25 tone

i 066

6
Masa de cel pulin 25 tone. dar
nrai nricd de 26 torre

l 066

1 Masa de cel pulin 26 tone 1066

III

1

Masa de cel pulirr 23 tone" dar
mai rnica de 25 torre

691

) Masa de cel pu{in 25 tone. dar
nrai nrica de 27 tone

10]l

a
J

Masa de cel pulin 27 tone, dar
mai mic6 de 29 tone

1094

1
Masa r1e cel pLrlin 29 tone. dar
mai rnicd de 3l tone

t/)/

5
Masii de cel pLr{in 3I tone. dar
mai micd de 32 torre

t731

6 Masa de cel pulin 3r lorre tt)/

egali sau mai mare de l2 tone

doud axe

3 axe

4 axe

Irrpozitul
in lei/an

Alte sisteme de suspensie pentrll
axele motoare

149

L+l)

581

1315

1315

251)

532

691

1066

1 656

1656

1 656

701

1094

1131

2571

2511

2511

A

9
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ANEXA NR.8 LA H.C.L.CRISTOLT ]\R. 6312019

Taxa pentru combina(ii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marffi cu
masa totald maximd autorizat[ egall sau mai mare de 12 tone

Numdrul de axe qi greutatea brutd incdrcatd maximE admisd

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) rrotor(oare) cLr

sisterl de suspensie
prreunraticl sau

ech iva lente le
rec Ll nosc Llte

Alte sisteme de
suspensie pentru
axele motoare

I 2+1 axe

I Masa de cel pulin 12 tone, dar mai micd de 14 tone 0 0

2 Masa de cel ptr1;j! 14 tone, dar mai micd de 16 tone 0 0

3 N'lasa de cel pLrlin l6 tone" dar mai micd de lB torre 0 61
4 Masa de cel pulin l8 tone. clar rrai mica de 20 tone 61 t51
5 Masa de cel pulin 20 tone, dar mai micd de 22 tone r54 360
6 Masa de cel pu\in 22 tone, dar mai micd de 23 tone 360 .+65

7 Masa de cel pu{in 23 tone, dar rrai mici de 25 tone 465 840
8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 28 tone 840 1413
9 Masa de cel pr"rlin 28 tone 1413

II 2+2 axe
I N{asa de cel pulin 23 tone. clar ntai rnica de 25 torre 144 336
2 Masa de cel pulin 25 tone, dar rnai micd de 26 tone 336 552
3 Masa de cel pLrlirr 26 tone. dar mai rnica de 28 tone J)/- Btl
4 Masa de cel pu{in 28 torre. dar nrai rnica de 29 tone 811 919
5 Masa de cel pulin 29 tone, dar mai mica de 3l tone 919 1 608
6 Masa de celpulin 3 1 tone, dar mai micd de 33 tone 1 608 2231
7 Masa de cel pu{in 33 tone. dar rrai mica de 36 tone 2231 3388
8 Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 2231 33BB
9 Masa de cel pufin 38 tone 2231 33 88

]II 2+3 axe
I Masa de cel pLrlin 36 tone. dar ntai nrica de 3li tone 171 6

-"tA'T1

2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40 tone ),,t1) 33 59
J Masa de cel pulin 40 tone ) A1) 33 59

IV 3+2 axe
I Masa de cel 36 dar mai mic[ de 3 8 tone r 569 2179
2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai mic[ de 40 tone 2t19 3014
J Vqra de cel pLrlin :10 tone. dar rnai micl de 44 tone 3014 445 B
4 Masa de cel pLrtrirr 44 tone 3014 4458
3+3 axe

1 It4asa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 892 t019
2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai mic6 de 40 tone 1019 r6l3
3 Masa de cel '10 torre dar mai micd de 44 tone I 613 2561
4 Masa de cel n .14 tone l6r3 2561

ANEXA NR.g LA H.C.L.CRISTOLT NR. 63t2019

TAXA
Pentru remorci, semiremorci gi rulote
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Nr.
crt.

Masa total maxim autorizata Nivelurile aplicabile in anul fiscal 2016
in lei-

1 PAna la I tond inclusir, 9
2. Pcste 1 tona. dar nu nrai n-rult de

3 tonc
36

J Peste 3 tona. dar nu mai mult de
5 tonc

54

4 Peste 5 tone 67

ANEXA NR.10 LA H.C.L.CRTSTOLT NR. 63t2019

TAXE
pen tru eli berarea certificatelor, av izelor gi a a utorizaliilor

aplicabile in anul fiscal 2020

A. l. I)entru eliberarea certiflcatului de urbanism. in tunc{ie de suprafiiga pentru care se solicitd:Suprafaga -I'axa - lei -
a) pAn6 la I 50 nrp inclusir 5
b) intre 15 I gi 250 nrp inclusir, 6
c) intre 25 I gi -500 rrp inclusiv 7
d)intre 501 gi 750 mp inclusiv g

e) intre 751 ;;i I.000 mp inclusiv 13
f) peste i.000 mp l,l+0,01 lci/ mr pentrLr flecare rrtcare depagegte 1.000 nrr

2 ' Taxa pentru elibcrarea certif rcatr-rlui de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din taxa stabilita confbrm
alrrr. r 1.1.

3' Taxa pentru prelurrsirea unui certiflcat de urbanisnr este egala cu 30% riin cuantumul taxei pentru eliberarea
cenificatului sau a autorizatiei initiale

4' Taxa pentt'u avizat'ea certificatului de LLrbanism de catre comisia de urbanism si anrena.jarea teritoriului. de can.eprinrari sau de structurile dc specialitate clin cadrul consiliului.judetean. cste in surna de pana la l5 lei.

B. Pentru eliberarea lor de construire

C. Pentru eliberarea certificatului de nornenclatura sradala gi adresi taxa datorara este de 9 lei.
D. Pentru eliberarca unei autorizalii pentru desfbgurarea unei activitiqi econornice taxa este de l6lei.
E' Pentrtt eliberarea atestatului de producdtor. respectiv pentrr-r eliberarca carnetului de comerciaiizare a produselor

agricole, taxa este de 80 lci.
F. VIZA ANLIAI.A Al i_S'lA I- PRODLTCATOR I0 Ltrt ,AN

T,LJ AL] I'ORIZA t'E .fAXA 
DATORAT

I. Cl6dirile iale sau cladiri-anexe 0,5 ol, din valoarea autorizata a I ucriri i
[[.Alte construclii in afara cl[diri lor rezidcnliale sau cl6diri- anexe autorizatd a lucrdrii. inclusiv

af'erente

I oh din valoarea
valoarea

III. F sau excavf,ri 7
IV deConstmclii ofgan rzare nece sare$anti er I ucrdri deOTexecuqiei

nudaci tbstau oautoflzate Cdilla acestea.u
valoarea autorizatd a lucrarii3 ol, din

de tabere de corturi sau rulote ori 2 ol, din valoarea autorizatd a lucrhrii
VI ton abC ine deChiogcuri. ete. epalii ere, situate ile lnxpun pe ;;i

le licspall I e, trupub SIpfecu n] lasarca apen a|n p ouri Ior decorpuri lor pan
a lorf'irme rec Iarre lor

7 iei/mp

VII. Desfiinlarea parliald sau rotala. a construcliilor gi a amena jdrilor impozab i 15 stabilit6 pentru
determ inarea i mpozitului pe cl dd in. af'erenti

0,1 % din valoarea

VIII. I axa pclrlru prclun3irur autorizali ilor de construire taxei pentru eliberarea30 06 din cuantumul
certiflcatului sau a

LIX. deucrail racorduri la le bbranSatnente lice derele pu a.ap canai izare,
enertermice. ICe lectric letirn te te le viziune cab lu

I I Iei pentru flecare instalalie

il
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ANEXA NR.lt LA H.C.L.CRTSTOLT NR. 63/2019

Taxe pentru folosirea mijloacelor de
reclami qi publicitate aplicabile in anul fiscal 2020

1. Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate este de 3oh din valoarea serviciilor,
2. Taxa pentru afisaj in scop de reclamd Ei publicitate situat in locul in care persoana deruleaz6

activitatea economic[ este de 30 lei I an I mp sau frac]iune de mp;
3. Taxa in cazul oricarui alt panou, afisaj sau oricarei alte structuri de afisaj pentru reclama si

publicitate, suma este de pana la 20 lei, inclusiv.
Persoanele care datoreazdtaxa pentru afiqaj in scop de reclami qi publicitate sunt obligate

sI depuni declara{ie la compartimentul de specialitate al autoriti(ii administra{iei publice locale
in termen de 30 de zile de la data amplasirii structurii de afigaj.

ANEXA NR.12 LA H.C.L.CRISTOLT NR. 6312019

Impozitul pe spectacole
aplicabil in anul fiscal 2020

Cota de impozitare ce se aplicd in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru,
balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea- unui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie'sportiva interna sau internationala este de Zoh din
suma incasatd din vdnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor.

in cazul oricirei manifestdri artistice, altele decdt cele enumerate la aliniatul precedent, cota de
impozitare este de 57o.

Impozitul pe spectacol in cazul videotecilor este de 2leilmplzi,tarincazul discotecilor impozitul
este de 3leilmplzi.

Persoanele care datoreazi impozitul pe spectacole sunt obligate sI depuni declara{ie la
compartimentul de specialitate al autoritf,{ii administra(iei publice locale pdnl ta data de 15, inclusivo
a lunii precedente celei in care sunt programate spectacolele respective.

ANEXA NR.l3 LA H.C.L.CRTSTOLT NR. 63t2019

TAXE SPECIALE $I ALTE TAXE LOCALE
aplicabile in anul fiscal2020

1 .taxa pentru comert stradal sau comert in loc stabilit....... 25 lcilzi..
2. taxa pentru parca.rca curenta a vehiculclor.......,....... l0 lei/zi:
3. taxa pentru depozitare de rlateriale in locuri pLrblice...... 5 lei/mp/zi:
4' taxa pentru desf'acerca de produse ce 1ac obiectul comertului. in piete. in targuri sau in standuri situate
de-a lungul drumurilor publice in parcuri sau aite locuri pubIice,.............. 5 lei7mplzi.
5. 'faxa pentru inregistrarea autovehicolelor lente (tractoarc, mopede. etc) ........10 lei.
6. Taxa pentru eliberarc certiflcatului de inregistrare autovehicr-rle Ienle........... 5 lei.
7. taxa pentru viza anuala (tarctoare rcmorci, mopecre).... ...,............. i0 tei
8.taxa pentru divor{ pe cale amiabiia....
9.Taxa eliberare crertiflcat fi scal.........
10 taxa eliberare adel'erinta pentru APIA.........
I 1 . Taxa pentru beneficiarii serviciului de salubri zate. .

Pentru ttrlizarea caminelor culturale urmdtoarele taxe dupa cum urrneaza:
caminul cultural cristolr. .,,... 1000 lei/nunta si 50 lei/discoteca;
caminul cultural valeni, , .. ... 800 lei/nunta si 40 lei/discoteca

500 lei.
20 lei

..............5 lei
..35 lei/persoana./an
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caminul cultural Muncel . .. .. 600 lei/nunta si 20 Iei/discoteca
Sala adunari publice Poiana orilii.....400 lei/nunta gi 20 lei/discoteca
Sala mica Camin Culturai Cristoll precum gi celelalte sali mentrionate mai sus.....300 lei pentru actir,it[1i
aducdtoare de venit( baluri. botezuri. etc.) qi pentru inchirierea cie cdtre societalii pentru anumite activitati
cu excep[ia partidelor politice.
La aceste taxe se va incasasa qi energia electrica consumatA ..

Caminele culturale vor Il alocate gratuit de ziua comunei. sarbatorile de iami, sarbatorile de paqti" ntajorate
;i inmormAnari.Pranzul rniresei, pranzul pastelui , Adormirea Maici Domnului . respectiv pentru acestea se
va plSti contrar.,aloarea energici electrice consumate.
Pentru utilizarea altor spatii
BIoc de locuinle.
Casa special i str.rlui.

1.26 Iei/mp/luna;
1.26 lei/mp/lurna;

ANEXA NR.14 LA H.C.L.CRISTOLT NR. 6312019

TAXELE ZILNICE
aplicabile in anul fiscal 2020

Pentru utilizarea temporarl a locurilor publice gi de{inerea in proprietate sau in folosin{il, dupl caz,
de utilaje destinate s[ funcfionezein scopul ob{inerii de venituri

Taxa pentru definerea sau utilizarea echipamentelor destinate oblinerii de venituri se stabilegte
astfel :

NOTA:
Nu sunt supuse acestor taxe utilajele de{inute in folosin{[ sau in proprietate de persoanele fizice,
precum gi de intreprinderile individuale qi familiale autorizate si desfl$oare activiti(i economice

potrivit prevederilor legi

Nr.
crt.

Categorii de utilaje Taxa datorati lei/an

I Motofi erdstrSu sau flerdstrdu electric 35
2 Gater 70
1J Mori 70
4 Prese de uiei 70
5 Motoco sitoare,motocu ltoare 35
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